



平成28年5月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年4月13日

上場取引所 福

上場会社名 メディアファイブ株式会社

コード番号 3824 URL <http://www.media5.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 上野 英理也

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 管理本部長

(氏名) 河野 活

TEL 092-762-0555

四半期報告書提出予定日 平成28年4月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年5月期第3四半期の連結業績(平成27年6月1日～平成28年2月29日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年5月期第3四半期	939	16.8	45	227.0	45	207.2	31	170.8
27年5月期第3四半期	804	4.2	13	△31.6	14	△26.2	11	△18.2

(注) 包括利益 28年5月期第3四半期 40百万円 (138.5%) 27年5月期第3四半期 17百万円 (20.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年5月期第3四半期	37.18	—
27年5月期第3四半期	13.73	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年5月期第3四半期	494	348	70.4	410.82
27年5月期	502	307	60.8	360.33

(参考) 自己資本 28年5月期第3四半期 348百万円 27年5月期 305百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年5月期	—	0.00	—	0.00	0.00
28年5月期	—	0.00	—	—	—
28年5月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年5月期の連結業績予想(平成27年6月1日～平成28年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,284	17.5	56	46.3	56	32.5	32	77.5	37.75

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年5月期3Q	893,600 株	27年5月期	893,600 株
② 期末自己株式数	28年5月期3Q	46,000 株	27年5月期	46,000 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年5月期3Q	847,600 株	27年5月期3Q	847,600 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであり、リスクや不確実性を含んでおります。実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。業績予想に関する事項は、【添付書類】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	1
(1) 経営成績に関する説明	1
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(会計方針の変更)	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、政府の経済政策や金融政策等の効果により緩やかな回復基調で推移いたしました。しかしながら、中国経済の減速などによる景気への影響が懸念されるなど、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループの属する情報サービス業界では、IT関連投資は横ばい傾向にあり、首都圏における高度IT人材の需要は継続するものと考えられます。

このような環境の中、ソリューション事業BtoBソリューショングループ及びソリューション事業運用・サポートグループは、新規取引先及び既存取引先において技術力向上に見合うITエンジニアの契約単価交渉を積極的に推し進めたことが大きな要因となり、売上高・売上総利益が増加いたしました。なお、優秀な人材の囲い込みを目的に、ITエンジニアの技術力向上や作業能力の実績等に応じて労務費も上昇させております。

ソリューション事業BtoCソリューショングループは、前連結会計年度に引き合いがあった、システム開発案件を受注したことで、売上高が増加いたしました。引き続き、中小企業のITを支援する「OFFICE DOCTOR」サービスを軸にワンストップ型ソリューション提案を推し進めております。

工事関連事業は、当連結会計年度期首よりやや低調に推移しておりましたが、徐々に回復傾向にあります。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高939,891千円（前年同四半期は804,828千円）、売上総利益364,079千円（同297,748千円）、営業利益45,773千円（同13,998千円）、経常利益45,601千円（同14,844千円）、親会社株主に帰属する四半期純利益31,511千円（同11,638千円）となりました。

セグメント別の状況は次のとおりであります。（各セグメントの売上高は、セグメント間の内部売上高を含んでおります。）

第1四半期連結会計期間より、報告セグメントの区分方法を変更しております。なお、業績における前年同期比較については、前年同期の数値を変更後の区分方法により組み替えて比較しております。

①ソリューション事業BtoBソリューショングループ

ソリューション事業BtoBソリューショングループは、稼働率が概ね高い水準で推移いたしました。前連結会計期間において、IT人材のスキルアップに注力した結果、一人当たりの平均単価は上昇しており、売上高が増加いたしました。その結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は646,606千円（前年同四半期は577,399千円）、セグメント利益は142,736千円（同124,516千円）となりました。

②ソリューション事業運用・サポートグループ

ソリューション事業運用・サポートグループは、東京地区を中心に、大規模な基幹システムの運用・サポート業務に従事しており、高スキルを背景とした高収益性グループの特色を出し、政策的に営業活動を行っております。その結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は192,896千円（同134,604千円）、セグメント利益は41,336千円（同34,880千円）となりました。

③ソリューション事業BtoCソリューショングループ

ソリューション事業BtoCソリューショングループは、前連結会計年度に引き合いがあった案件を含む中規模・小規模のシステム開発案件を受注したことで、売上高及び売上総利益が増加いたしました。また、中小企業のITを支援する比較的ライトな「OFFICE DOCTOR」サービスは、取引社数・取引金額ともに増加しております。その結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は52,934千円（同24,278千円）、セグメント損失は7,906千円（同14,604千円）となりました。

④工事関連事業

工事関連事業は、福岡県の各種テナント・賃貸ビル等の内装工事・外装工事を中心に事業を行っております。当第3四半期連結累計期間における売上高は38,903千円（同50,404千円）、セグメント損失は57千円（前年同四半期はセグメント利益4,000千円）となりました。

⑤その他事業

その他事業は、当社の連結子会社である株式会社ダブルスキルによるデザイン・広告・Webサイト等の作成を行う事業などであり、当第3四半期連結累計期間における売上高は10,002千円（同23,323千円）、セグメント損失は5,953千円（前年同四半期はセグメント利益2,052千円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産・負債・純資産の状況

(資産)

資産合計は494,555千円（前連結会計年度末は502,439千円）、うち流動資産400,050千円（同432,681千円）、固定資産94,505千円（同69,758千円）となりました。

その主な内訳は、流動資産については現金及び預金227,612千円（同293,559千円）、売掛金157,416千円（同123,921千円）等であります。固定資産については有形固定資産23,312千円（同14,283千円）、無形固定資産1,703千円（同1,916千円）、敷金及び保証金26,339千円（同27,158千円）等であります。

(負債)

負債合計は146,158千円（同194,962千円）、うち流動負債は128,318千円（同176,634千円）、固定負債は17,839千円（同18,327千円）となりました。

その主な内訳は、流動負債については買掛金8,065千円（同4,045千円）、未払費用16,446千円（同73,333千円）等であります。固定負債については長期借入金9,317千円（同15,320千円）等であります。

(純資産)

純資産合計は348,397千円（同307,477千円）、うち株主資本325,335千円（同293,824千円）、その他の包括利益累計額22,877千円（同11,592千円）、非支配株主持分184千円（同2,060千円）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年7月14日に発表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

企業結合に関する会計基準等の適用

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年2月29日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	293,559	227,612
売掛金	123,921	157,416
仕掛品	6,206	298
原材料及び貯蔵品	576	692
その他	8,860	14,544
貸倒引当金	△443	△514
流動資産合計	432,681	400,050
固定資産		
有形固定資産	14,283	23,312
無形固定資産	1,916	1,703
投資その他の資産		
敷金及び保証金	27,158	26,339
その他	26,400	43,581
貸倒引当金	—	△432
投資その他の資産合計	53,558	69,489
固定資産合計	69,758	94,505
資産合計	502,439	494,555
負債の部		
流動負債		
買掛金	4,045	8,065
1年内返済予定の長期借入金	9,134	8,004
未払法人税等	20,753	6,649
未払消費税等	36,093	20,567
賞与引当金	—	36,763
未払費用	73,333	16,446
その他	33,274	31,821
流動負債合計	176,634	128,318
固定負債		
長期借入金	15,320	9,317
繰延税金負債	3,007	8,522
固定負債合計	18,327	17,839
負債合計	194,962	146,158

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年2月29日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	175,825	175,825
資本剰余金	141,525	141,525
利益剰余金	△14,702	16,808
自己株式	△8,823	△8,823
株主資本合計	293,824	325,335
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	11,592	22,877
その他の包括利益累計額合計	11,592	22,877
非支配株主持分	2,060	184
純資産合計	307,477	348,397
負債純資産合計	502,439	494,555

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年6月1日 至平成27年2月28日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年6月1日 至平成28年2月29日)
売上高	804,828	939,891
売上原価	507,079	575,811
売上総利益	297,748	364,079
販売費及び一般管理費	283,750	318,305
営業利益	13,998	45,773
営業外収益		
受取利息	14	13
雑収入	1,205	103
営業外収益合計	1,219	116
営業外費用		
支払利息	360	275
雑損失	13	13
営業外費用合計	374	289
経常利益	14,844	45,601
特別損失		
固定資産除却損	42	230
特別損失合計	42	230
税金等調整前四半期純利益	14,801	45,370
法人税、住民税及び事業税	2,248	15,859
法人税等調整額	122	△123
法人税等合計	2,371	15,735
四半期純利益	12,430	29,634
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	791	△1,876
親会社株主に帰属する四半期純利益	11,638	31,511

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年6月1日 至 平成27年2月28日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年6月1日 至 平成28年2月29日)
四半期純利益	12,430	29,634
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,730	11,284
その他の包括利益合計	4,730	11,284
四半期包括利益	17,160	40,919
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	16,368	42,795
非支配株主に係る四半期包括利益	791	△1,876

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。